



# केन्द्रीय विद्यालय संगठन

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन  
संभागीय कार्यालय, आई.आई.टी. कैम्पस, पवई, मुम्बई -400076

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN**  
(Under Min. of HRD, Govt. of India)

Regional Office. I.I.T. Campus, Powai, Mumbai-400 076.

दूरभाष / Tel. (022) 2572 2328, 1614 (PBX), फैक्स / Fax : (022) 2572 0717

F.N. 27346/5/KVS RO Mum/16 -17

Date: 10.10.2016

सेवा में,  
प्राचार्य  
समस्त केन्द्रीय विद्यालय  
मुम्बई संभाग।

**विषय:- शैक्षिक परिणाम में मात्रात्मक और गुणात्मक (Quantitative & Qualitative) सुधार हेतु सुझाव।**

महोदया/महोदय,

केन्द्रीय विद्यालयों में शैक्षिक परिणाम में मात्रात्मक और गुणात्मक (Quantitative & Qualitative) सुधार हेतु निम्नलिखित सुझाव आपको इस आशय के साथ प्रेषित किये जा रहे हैं कि अपने विद्यालय में संबंधित सुझावों को क्रियान्वयित करें ताकि शैक्षिक सत्र 2016-17 में अपेक्षित मात्रात्मक और गुणात्मक (Quantitative & Qualitative) परिणाम प्राप्त किया जा सके।

1. प्रत्येक विद्यालय द्वारा दिनांक 15 नवम्बर 2016 तक कक्षा 12 का पाठ्यक्रम पूर्ण कर लिया जाए।
2. I Pre-board की परीक्षाएं दिसम्बर माह के प्रथम सप्ताह में आयोजित की जाएगी, जिसके प्रश्न पत्र की तैयारी / मुल्यांकन संकुल स्तर पर किये जाएंगे। परीक्षा की समय - सारणी के बारे में आपको अलग से सूचित किया जाएगा।
3. II Pre-Board की परीक्षाएं जनवरी 2017 के प्रथम सप्ताह में आयोजित की जाएंगी जो कि क्षेत्रीय स्तर पर आयोजित की जाएंगी।
4. वे छात्र/छात्राएं जो कि I Pre-board एवं II Pre-Board में अपेक्षित परिणाम प्राप्त नहीं कर पाये, प्राचार्य उनके लिए फरवरी माह में अपनी सुविधानुसार III Pre-Board का आयोजन कर सकते हैं।
5. दिनांक 12-15 अक्टूबर 2016 तक विभिन्न केन्द्रीय विद्यालयों में अध्ययन शिविरों का आयोजन किया जा रहा है। प्राचार्य कृपया सुनिश्चित करें कि अध्ययन शिविर दिये गये दिशानिर्देशों के अनुसार संचालित किये जाए।
6. I Pre-board एवं II Pre-Board की परीक्षाओं में अपेक्षित परिणाम न देने वाले छात्र/छात्राओं के लिए विद्यालय स्तर पर विशेष कक्षाएं संचालित की जाए।
7. यह अपेक्षित है कि कक्षा 9-12 तक के लिए कक्षाओं के लिए Remedial classes का आयोजन विद्यालयों द्वारा किया जा रहा होगा एवं विद्यालय स्तर पर इसका रिकार्ड रखा जाएगा। किसी भी दशा में कक्षा 9 एवं 11 की कक्षाओं को नजरअंदाज नहीं किया जाए।
8. कक्षा 10 की Pre SA II परीक्षाएं फरवरी माह में संकुल स्तर पर आयोजित की जाएंगी।
9. कक्षा 12 की मासिक टेस्ट परीक्षा प्रत्येक माह संचालित की जा रही हैं अतः अप्रैल माह से सितम्बर माह तक का मासिक टेस्ट का परिणाम केन्द्रीय विद्यालय संगठन मुम्बई संभाग की Website पर उपलब्ध गुगल फार्म में भरकर इस कार्यालय को 17 अक्टूबर 2016 तक अवश्य प्रेषित करें।
10. इस कार्यालय द्वारा प्रत्येक विद्यालय को भौतिकी/ रसायन/ गणित/ अर्थशास्त्र के Video Lecture उपलब्ध कराये गये हैं। यदि किसी विद्यालय में नियमित शिक्षक का पद रिक्त है तो प्राचार्य उक्त Video Lecture की मदद से विद्यार्थियों को अध्ययन करायें।
11. कक्षा 10 एवं 12 वीं कक्षा के विद्यार्थियों के लिए PTM नियमित अंतराल पर आयोजित की जाए एवं जो छात्र अपेक्षित परिणाम प्राप्त नहीं कर पा रहे हैं, प्राचार्य उनके अभिभावकों से स्वयं चर्चा करें।

12. सभी प्राचार्यों से अपेक्षा की जाती है कि विद्यालय के रिक्त पदों पर संविदा शिक्षकों की नियुक्ति की जा चुकी होगी, यदि किसी विद्यालय में योग्य संविदा शिक्षक उपलब्ध नहीं है तो विद्यालय क्षेत्रीय कार्यालय द्वारा संविदा शिक्षकों के लिए आयोजित साक्षात्कार पैनल जो कि क्षेत्रीय कार्यालय की website पर उपलब्ध है में से संबंधित शिक्षक को संपर्क करें।
13. I Pre-board परिणाम पर संकुल सतर की बैठक में चर्चा की जाएगी, अतः समस्त प्राचार्य उक्त बैठक (जो संभवतया दिसम्बर माह के तीसरे सप्ताह में आयोजित होगी ) में Pre-board परिणाम के साथ अवश्य शामिल होंगे।
14. बहुत छात्र/छात्राओं द्वारा विभिन्न क्रियाकलापों में प्रतिभाग किया जाता है अतः प्राचार्य यह सुनिश्चित करें कि विभिन्न क्रियाकलापों में प्रतिभाग करने वाले छात्र/छात्राओं के शैक्षिक नुकसान की भरपाई हेतु अतिरिक्त कक्षाओं का आयोजन किया जाए।

कृपया उपर दिये गये बिन्दुओं के अनुसार एवं विद्यालय स्तर पर अन्य सभी आवश्यक बिन्दुओं पर उचित कार्यवाही करना सुनिश्चित करे।

**भवदीया,**

**(सरिता नासवा)  
सहायक आयुक्त**



# केन्द्रीय विद्यालय संगठन

(मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन  
संभागीय कार्यालय, आई.आई.टी. कैम्पस, पवई, मुम्बई -400076)

**KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN**  
(Under Min. of HRD, Govt. of India)

**Regional Office.** I.I.T. Campus, Powai, Mumbai-400 076.

दूरभाष / Tel. (022) 2572 2328, 1614 (PBX), फैक्स / Fax : (022) 2572 0717

F.N. 27346/5/KVS RO Mum/16 -17

Date: 14.10.2016

The Principal  
All Kendriya Vidyalaya  
Mumbai Region.

**Sub: Suggestions for quantitative & qualitative improvement in Academic Result-reg.**

Madam/Sir,

The following suggestion are being forwarded to you with the request to implement the suggestion in your Vidyalaya for quantitative & qualitative improvement of Academic Result for the session 2016-17, so that expected quantitative & qualitative improvement may be achieved in Academic results.

1. Syllabus of class XII must be completed by 15<sup>th</sup> Nov. 2016 in every Vidyalaya.
2. The I-pre-board exam will be conducted in 1<sup>st</sup> week of Dec. 2016, question for which and evaluation will be done at Cluster level. The time table for the same will be intimated separately.
3. II pre-board exam will be conducted in 1<sup>st</sup> week of Jan. 2017 which will be conducted at Regional Level.
4. Students who do not get expected result in I pre-board & II pre-board, Principal has to organize III pre-board as per his/her convenience.
5. Study Camps are being organizing at various venues from 12-15 Oct. 2016. Principals to ensure that the study camps are being organized as per the guidelines issued.
6. Students who do not get expected result in I pre-board and & II pre-board, special classes at Vidyalaya level should be organized for them.
7. It is expected that Remedial classes for classes IX to XII are being organized by the Vidyalaya and record of which is maintained at Vidyalaya level. However in no case classes of IX & XI should be ignored.
8. Pre SA II exams for class X will be conducted at Cluster level in the month of Feb. 2017.

9. The monthly test of class XII is being conducted every month, therefore the result of monthly test from April to Sept. 2016 must be furnished in the google form available on KVS RO Mumbai website positively by 17.10.16.
10. This office has provided Video Lectures of Physics/Chemistry/Maths/Economics to all KVs. In case the post of regular teacher is vacant in the Vidyalaya, Principal may organize the studies with help of Video lectures.
11. PTM should be organized in regular intervals for class X & XII student. The students whose results are not as per expectations, Principal himself/herself should discuss the same with the parents.
12. It is expected from all the Principals that all the vacant post are filled up by contractual appointment. If suitable candidate are not available in Vidyalaya, they may take up the suitable candidate from the panel which is available at KVS, RO, Mumbai website and contact the concerned person directly.
13. Cluster level meeting will be conducted on I pre-board result (expected in 3<sup>rd</sup> week of Dec. 2016) and all Principals are expected to attend the said meeting with I pre-board results.
14. Many students are participating in various activities, therefore Principal should ensure that extra classes are arranged for them to avoid their academic loss.

According to the above points and all other necessary points to be considered at Vidyalaya level, suitable action must be ensured.

**Yours Faithfully,**

**(Chandana Mandal)  
Deputy Commissioner**